
Základní informace k organizaci výběrového řízení před uzavřením smlouvy  
o poskytování a úhradě hrazených služeb  

Kontakty:  

Marie Šourková - místnost N1.444 
tel: 495 817 502, 725 593 351 
e-mail: msourkova@khk.cz 

Tereza Minyuková - místnost N1.444 
tel: 495 817 502, 728 427 764 
e-mail: tminyukova@khk.cz  

Návrh na vyhlášení výběrového řízení nebo přihlášku do výběrového řízení lze doručit  
elektronicky na adresu posta@khk.cz (opatřené elektronickým podpisem vydaným 
certifikační autoritou), případně prostřednictvím datové schránky – identifikátor Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje: „gcgbp3q“, nebo podepsané v listinné podobě osobně 
podat na podatelnu úřadu případně zaslat poštou na adresu:  

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
Odbor zdravotnictví  
Pivovarské náměstí 1245  
500 03  Hradec Králové 3 

Dle § 46 odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně  
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon  
č. 48/1997 Sb.), je zdravotní pojišťovna povinna zajistit poskytování hrazených služeb svým 
pojištěncům včetně jejich místní a časové dostupnosti. Tuto povinnost plní prostřednictvím 
sítě poskytovatelů, se kterými uzavřela smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb. 
Před uzavřením smlouvy o poskytování a úhradě zdravotní péče se koná, dle uvedeného 
zákona, výběrové řízení. Tento zákon zároveň vymezuje případy, kdy se výběrové řízení 
nekoná. Jedná se o případy: 

a) pro poskytovatele lékárenské péče, 
b) je-li poskytovatelem hrazených služeb Vězeňská služba, 
c) v případech rozšíření sítě již smluvního poskytovatele zdravotnické záchranné služby, 
d) při uzavírání nové smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb, pokud se jedná 
o smluvní vztah se stejným subjektem a současně nedochází k rozšíření rozsahu 
poskytovaných hrazených služeb, 
e) jde-li o vysoce specializovanou péči zajišťovanou poskytovatelem, kterému byl  
na poskytování takové zdravotní péče udělen podle zákona o zdravotních službách statut 
centra vysoce specializované zdravotní péče, nebo 
f) při uzavírání smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb podle § 17 odst. 8. 

Návrh na vyhlášení výběrového řízení může podat zdravotní pojišťovna, uchazeč nebo 
obec.  

Uchazečem se rozumí poskytovatel oprávněný poskytovat zdravotní péči v příslušném 
oboru, fyzická nebo právnická osoba, který usiluje o smluvní vztahy se zdravotními 
pojišťovnami (tzn., že již má vydané rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb, případně registraci nestátního zdravotnického zařízení, dle dříve 
platných předpisů, ale nemá dosud uzavřené smlouvy s pojišťovnami) nebo fyzická  
či právnická osoba, která teprve hodlá poskytovat zdravotní služby (tudíž nemá vydané 
oprávnění k poskytování zdravotních služeb) a je schopna ve lhůtě stanovené ve 

mailto:msourkova@khk.cz
mailto:tminyukova@khk.cz


vyhlášeném výběrovém řízení splnit předpoklady k poskytování zdravotních služeb 
v příslušném oboru zdravotní péče, tj. získat oprávnění k poskytování zdravotních služeb.  

Návrh na vyhlášení výběrového řízení je možné podat pro všechny zdravotní pojišťovny, 
působící na území ČR, ale lze také pouze pro jednu zdravotní pojišťovnu.  

Nezbytnou součástí jsou přílohy vyspecifikované v návrhu na vyhlášení výběrového 
řízení i v přihlášce do VŘ. Uchazeč tuto povinnost plní buď současně s návrhem nebo 
dokládá až společně s přihláškou, nejdéle však v zákonem stanovené 30 denní lhůtě, 
po kterou je oznámení zveřejněno.  Důraz je kladen na personální zabezpečení ve vazbě na 
požadavky vyhlášky č. 99/2012 Sb., včetně vymezení úvazků odborných zástupců, 
vedoucích pracovníků, ale i dalších zdravotnických pracovníků, nebo poskytovatele 
zdravotních služeb v případě fyzické osoby. V případě poskytovatele zdravotních služeb, 
který má ve svém oprávnění více míst poskytování zdravotních služeb, je nezbytné uvést 
personální zabezpečení, včetně úvazků, pro jednotlivá místa poskytování zdravotních 
služeb. Doporučujeme v záměru uvést také konkurenční výhody, sdělit informace 
o dosavadní praxi a odborných zkušenostech v oboru, ve kterém je vyhlášeno výběrové 
řízení a informovat o konkrétním místě poskytování zdravotních služeb a současně také 
o věcném a technickém vybavení dle vyhlášky č. 92/2012 Sb. Tyto konkrétní informace jsou 
důležité pro členy výběrové komise pro jejich objektivní posouzení a rozhodnutí, doporučit či 
nedoporučit uzavření smluvního vztahu se zdravotními pojišťovnami. 

Formuláře týkající se výběrového řízení, tzn. návrh na vyhlášení výběrového řízení 
a nabídka (přihláška) do výběrového řízení jsou k dispozici dálkovým přístupem  
na webových stránkách krajského úřadu  

Výběrová řízení | Královéhradecký kraj (khk.cz)  

V návrhu na vyhlášení výběrového řízení je nezbytné vyplnit všechny zákonem požadované 
údaje, tzn. konkrétní vymezení oblasti (okresu), pro kterou je výběrové řízení vyhlašováno. 
Tento údaj se vztahuje k místu poskytování zdravotních služeb, nikoliv k oblasti, ze které se 
rekrutují potenciální pacienti a dále údaj o datu, od kterého hodlá uchazeč poskytovat 
zdravotní služby nebo je schopen splnit předpoklady k poskytování zdravotních služeb 
v příslušném oboru, formě, případně druhu zdravotní péče, přičemž tato lhůta nesmí být 
kratší než 30 pracovních dnů ode dne podání krajskému úřadu. Bez poskytnutí těchto 
přesně definovaných údajů nelze podaný návrh zpracovat a zveřejnit oznámení  
o vyhlášení. Takto podaný návrh bude navrhovateli vrácen pro neúplnost. Obdobně 
toto platí i pro vyplňování nabídky (přihlášky) do vyhlášeného výběrového řízení. 

Výběrové řízení vyhlašuje místně příslušný krajský úřad uveřejněním oznámení  
o vyhlášení výběrového řízení na úřední desce a dálkovým přístupem na adrese  

Úřední deska - zdravotnictví | Královéhradecký kraj (khk.cz)   
 
Oznámení o vyhlášení výběrového řízení je zveřejněno minimálně po dobu  
30 pracovních dní. Během této lhůty je uchazeč o smluvní vztahy povinen podat kompletně 
vyplněnou nabídku (přihlášku) do výběrového řízení. V příloze nabídky (přihlášky) do 
výběrového řízení je uchazeč povinen prokázat, že splňuje nebo je  
ve lhůtě stanovené ve výběrovém řízení schopen splnit, předpoklady pro poskytování 
hrazených služeb v příslušném oboru, formě, případně druhu zdravotní péče, který je 
předmětem výběrového řízení, tzn. získat oprávnění k poskytování zdravotních služeb.  
 
Jednání výběrové komise je organizováno krajským úřadem, k účasti na tomto jednání 
obdrží přihlášeni uchazeči písemnou pozvánku elektronickou poštou odeslanou na adresu 
uvedenou v nabídce (přihlášce).  

https://www.khk.cz/scripts/detail.php?pgid=238
https://www.khk.cz/scripts/detail.php?pgid=43


 
Výsledky jednání výběrové komise se uchazečům nezasílají, jsou k dispozici pouze  
na úřední desce, po dobu dvou měsíců a po dobu jednoho roku jsou dostupné dálkovým 
přístupem na adrese 

Úřední deska - zdravotnictví | Královéhradecký kraj (khk.cz) 

Výsledek výběrového řízení nezakládá právo uchazeče na uzavření smlouvy  
se zdravotní pojišťovnou. Uzavírání smluvních vztahů s uchazeči je plně v kompetenci 
zdravotních pojišťoven. Zdravotní pojišťovna je oprávněna uzavřít smlouvu s uchazečem 
pouze tehdy, bylo-li uzavření takové smlouvy ve výběrovém řízení doporučeno.   

V případě že uzavření smlouvy s uchazečem nebylo ve výběrovém řízení doporučeno, 
může tento uchazeč podat nový návrh na vyhlášení výběrového řízení pro stejný obor, 
formu případně druh zdravotní péče a shodné území, až po uplynutí 3 měsíců ode dne 
zveřejnění výsledků výběrového řízení.  

Obdobně i v případě, že ve výběrovém řízení bylo uzavření smluvních vztahů s uchazečem 
doporučeno, ale smlouvy s uchazečem uzavřené nebyly, může tento uchazeč znovu podat 
návrh nebo podat přihlášku do již vyhlášeného výběrového řízení pro daný obor, formu 
případně druh zdravotní péče, shodné území a zdravotní pojišťovnu, pro kterou bylo 
uzavření smlouvy doporučeno, až po uplynutí 3 měsíců ode dne zveřejnění výsledku 
předcházejícího výběrového řízení.  

 

Výtah ustanovení zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně  
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

ČÁST DESÁTÁ 

SÍŤ POSKYTOVATELŮ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 

§ 46 
(1) Zdravotní pojišťovna je povinna zajistit poskytování hrazených služeb svým pojištěncům, 
včetně jejich místní a časové dostupnosti. Tuto povinnost plní prostřednictvím poskytovatelů, 
se kterými uzavřela smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb. Tito poskytovatelé 
tvoří síť smluvních poskytovatelů zdravotní pojišťovny (dále jen „síť“). 
 
(2) Před uzavřením smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb se koná výběrové 
řízení. Výběrové řízení se nekoná 
a) pro poskytovatele lékárenské péče, 
b) je-li poskytovatelem hrazených služeb Vězeňská služba, 
c) v případech rozšíření sítě již smluvního poskytovatele zdravotnické záchranné služby, 
d) při uzavírání nové smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb, pokud se jedná 
o smluvní vztah se stejným subjektem a současně nedochází k rozšíření rozsahu 
poskytovaných hrazených služeb, 
e) jde-li o vysoce specializovanou péči zajišťovanou poskytovatelem, kterému byl  
na poskytování takové zdravotní péče udělen podle zákona o zdravotních službách statut 
centra vysoce specializované zdravotní péče, nebo 
f) při uzavírání smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb podle § 17 odst. 8. 
 
(3) V případě změny právní formy poskytovatele, který má uzavřenu smlouvu o poskytování 
a úhradě hrazených služeb, a v případě, je-li zakladatelem společnosti s ručením omezeným 
fyzická osoba, která má uzavřenu smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb, jejíž 
oprávnění k poskytování zdravotních služeb jako fyzické osoby zanikne při udělení 

https://www.khk.cz/scripts/detail.php?pgid=239


oprávnění k poskytování těchto zdravotních služeb jako společnosti s ručením omezeným, 
se výběrové řízení koná pouze tehdy, dochází-li k rozšíření rozsahu poskytovaných 
hrazených služeb. 
(4) Konání výběrového řízení může navrhnout zdravotní pojišťovna, uchazeč nebo obec. 
Uchazečem se rozumí poskytovatel oprávněný poskytovat zdravotní péči v příslušném 
oboru, nebo fyzická nebo právnická osoba, která hodlá poskytovat zdravotní služby  
a je schopna ve lhůtě stanovené ve vyhlášení výběrového řízení splnit předpoklady  
k poskytování zdravotních služeb v příslušném oboru zdravotní péče. 
 
 
 

§ 47 
(1) Výběrové řízení vyhlašuje způsobem v místě obvyklým krajský úřad, v hlavním městě 
Praze, Magistrát hlavního města Prahy (dále jen "krajský úřad"). Místní příslušnost krajského 
úřadu se řídí místem poskytování zdravotních služeb. Výběrové řízení na poskytování 
lůžkové a lázeňské léčebně rehabilitační péče vyhlašuje Ministerstvo zdravotnictví. 
(2) Vyhlášení výběrového řízení musí obsahovat: 
a) rozsah hrazených služeb a konkrétně vymezené území, pro které mají být poskytovány,  
a označení zdravotní pojišťovny, je-li zdravotní pojišťovna navrhovatelem výběrového řízení, 
b) lhůtu, ve které lze podat nabídku; tato lhůta nesmí být kratší než 30 pracovních dnů, 
c) místo pro podání přihlášky, 
d) lhůtu, od které je třeba zajistit poskytování zdravotních služeb, které jsou předmětem 
výběrového řízení. 
 

§ 48 
(1) Vyhlašovatel zřizuje pro každé výběrové řízení komisi. Členy komise jsou: 
a) zástupce krajského úřadu, jde-li o výběrové řízení vyhlašované krajským úřadem, nebo 
zástupce Ministerstva zdravotnictví, jde-li o výběrové řízení vyhlašované tímto ministerstvem, 
b) zástupce příslušné komory zřízené zákonem o České lékařské komoře, České 
stomatologické komoře a České lékárnické komoře nebo zástupce profesní organizace  
v případě, kdy není žádná komora příslušná, 
c) zástupce příslušné zdravotní pojišťovny, 
d) odborník pro zdravotní služby, které mají být uchazečem poskytovány; působí-li v oblasti 
těchto zdravotních služeb odborná společnost, je členem výběrové komise zástupce této 
odborné společnosti. 
(2) Členy komise nemohou být osoby, u nichž se zřetelem na jejich vztah k uchazeči jsou 
pochybnosti o jejich nepodjatosti, a osoby blízké uvedeným osobám. 
(3) Členství v komisi je nezastupitelné. Na členy komise se vztahuje povinnost zachovávat 
mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděli v souvislosti s výběrovým 
řízením. Poskytnutí informací o tom, které osoby se zúčastnily výběrového řízení, jako 
členové výběrové komise, se nepovažuje za porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost 
podle zvláštního zákona. 
 

§ 49 
(1) Činnost komise řídí její předseda, kterým je zástupce krajského úřadu, jde-li o výběrové 
řízení, jehož vyhlašovatelem je krajský úřad, nebo zástupce Ministerstva zdravotnictví,  
jde-li o výběrové řízení, jehož vyhlašovatelem je Ministerstvo zdravotnictví. 
(2) Komise je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů komise. 
Rozhodnutí je přijato, hlasovala-li pro něj nadpoloviční většina přítomných členů komise.  
V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas zástupce příslušné zdravotní pojišťovny. O jednání 
komise, průběhu a výsledku výběrového řízení komise vyhotoví zápis, který podepíše 
předseda a všichni přítomní členové komise. Zápis musí obsahovat jména členů komise  
a stanovení pořadí přihlášek s uvedením počtu získaných hlasů. Předseda komise předá 
zápis vyhlašovateli neprodleně po skončení jednání komise. Tím činnost komise končí. 



(3) Náklady spojené s vyhlášením výběrového řízení a činností komise hradí vyhlašovatel. 
Náklady spojené s účastí na výběrovém řízení hradí uchazeč. 
 

§ 50 
(1) Nabídky se doručují vyhlašovateli ve lhůtě stanovené podle § 47 odst. 2 písm. b). 
Uchazeč je povinen prokázat, že splňuje, nebo je ve lhůtě stanovené ve výběrovém řízení 
schopen splnit, předpoklady pro poskytování hrazených služeb v příslušném oboru zdravotní 
péče, který je předmětem výběrového řízení. 
(2) Vyhlašovatel pozve uchazeče na jednání výběrové komise (dále jen "komise"). Uchazeči, 
jehož přihláška má formální nedostatky, které uchazeč neodstraní ve lhůtě stanovené 
vyhlašovatelem, vrátí vyhlašovatel přihlášku s uvedením důvodů. 
 

§ 51 
(1) Při posuzování přihlášek členové komise přihlížejí zejména k síti zdravotní pojišťovny  
v daném oboru a území, k dobré pověsti uchazeče, k praxi uchazeče v příslušném oboru, 
k disciplinárním opatřením uloženým podle zákona o České lékařské komoře, České 
stomatologické komoře a České lékárnické komoře, k etickému přístupu k pacientům,  
ke stížnostem na poskytování zdravotních služeb. Členové komise dále posuzují záměr 
uchazeče na zajišťování hrazených služeb v oboru zdravotní péče, který je předmětem 
výběrového řízení, a jeho možnostem splnit předpoklady pro zajištění hrazených služeb  
ve lhůtě stanovené ve vyhlášení výběrového řízení. 
(2) Po posouzení přihlášek stanoví komise pořadí uchazečů. 
 

 
 

§ 52 
(1) Vyhlašovatel je povinen zveřejnit výsledek výběrového řízení včetně počtu získaných 
hlasů podle § 49 odst. 2. 
(2) Zdravotní pojišťovna přihlíží k výsledkům výběrového řízení při uzavírání smluv  
o poskytování a úhradě hrazených služeb. Výsledek výběrového řízení nezakládá právo  
na uzavření smlouvy se zdravotní pojišťovnou. Zdravotní pojišťovna je oprávněna uzavřít 
smlouvu s uchazečem pouze tehdy, bylo-li uzavření takové smlouvy ve výběrovém řízení 
doporučeno. 
(3) Nebylo-li uzavření smlouvy s uchazečem ve výběrovém řízení doporučeno, může tento 
uchazeč podat návrh na vyhlášení nového výběrového řízení ve stejném oboru a území 
znovu až po uplynutí 3 měsíců ode dne zveřejnění výsledku takového výběrového řízení. 
(4) Bylo-li uzavření smlouvy s uchazečem ve výběrovém řízení doporučeno, může tento 
uchazeč znovu podat návrh na vyhlášení výběrového řízení nebo podat přihlášku  
do již vyhlášeného výběrového řízení pro daný obor, území a zdravotní pojišťovnu,  
pro kterou bylo uzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb doporučeno,  
až po uplynutí 3 měsíců ode dne zveřejnění výsledku takového výběrového řízení. 

 


